
3603 10/12 87: Skriftlig fremsættelse . .  3604 
[MIIJømlnlsteren] 

medtager investeringer på 25 mio. kr., som 
dambrugene skønnes at skulle foretage til op- 
fyldelse af handlingsplaneÌL 

Virksomheder, der er tilsluttet kommunale 
rensningsanlæg, må ligestilles hermed, hvis de 
får stillet skærpede krav om forrensning som 
følge af skærpede krav til de kommunale anlæg 
i forbindelse med yandmiljøplanen. Ligeledes 
er nævnt muligheden for støtte til virksomhe- 
der, der i forbindelse med opfyldelsen af vand- 
miljøplanens krav får pålagt krav om forrens- 
ning for andre stoffer end fosfor og kvælstof. 
Omfanget af disse investeringer kan ikke skøn- 
nes på nuværende tidspunkt. 

Det foreliggende lovforslag er udarbejdet ef- 
ter disse principper. 

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med det 
forslag til lov om ændring af afskrivningslo- 
ven, som ministeren for skatter og afgifter 
fremsætter samtidig med dette lovforslag. 

De to lovforslag vedrører de samme miljøin- 
vesteringer på den samme kreds af virksomhe- 
der og giver virksomhederne valgfrihed mellem 
et kontant skattepligtigt tilskud på 15 pet. af in- 
vesteringsbeløbet efter dette lovforslag og ad- 
gang til straksafskrivning efter ændringsforsla- 
get til afskrivningsloven. 

Det er tilstræbt, at de to ordninger har sam- 
me økonomiske nettoværdi for virksomheder- 
ne. 

Da der skal være valgfrihed for virksomhe- 
derne mellem de to støtteordninger, og da det 
på forhånd ikke er muligt at vurdere, i hvilket 
omfang kommunerne vil finde det begrundet at 
stille krav om forrensning på virksomheder, 
der er tilsluttet de kommunale spildevandsan- 
læg, i forbindelse med opfyldelsen af vandmil- 
jøplanen, er det overordentlig vanskeligt at an- 
slå udgifterne for staten i forbindelse med til- 
skudsordningen i dette lovforslag. 

Det forudsættes, at udgifterne vil være i stør- 
relsesordenen: 20 mio. kr. i 1988 og 40 mio. kr. i 
1989. 

I 1989-90 skal støtteordningen revurderes 
med henblik på en vurdering af, i hvilket om- 
fang støtteordningen udnyttes set i forhold til 
muligheden for at opnå straksafskrivning. 

Regeringen agter at følge udviklingen med 
hensyn til støttebehovet gennem hele perioden 
frem til 1993, således at det sikres, at de nød- 
vendige tilskudsmidler er til stede, når investe- 
ringerne er gennemført. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
I bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale det 
til Folketingets hurtige og velvillige behand- 
ling. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om beskat- 

ning til kommunerne aff faste ejendomme.' (Ned- 
sættelse af  den amtskommunale grundskyld af  
landbrugs-og lignende ejendomme). 

(Lovforslag nr. L 130). 
Formålet med lovforslaget er at nedsætte 

den amtskommunale grundskyld, som er på- 
lagt landbrug og gartneri. 

Forslaget er en opfølgning af vandmiljøpla- 
nen, idet det må ses som led i regeringens sam- 
lede plan for ydelse af kompensation til èrhver- 
vene for merudgifter som følge af planen. 
Kompensationen har været drøftet med land- 
brugets organisationer. 

Baggrunden for forslaget er de øgede krav til 
opbevaringskapacitet for husdyrgødning og 
ekstra udgifter til dyrkning af efter,afgrøder, 
som er pålagt landbrugserhvervet i forbindelse 
med vandmiljøplanen, samtidig med at ind- 
komsterne går ned på grund af faldende priser 
på landbrugsvarer. Forslaget er første led i en 
bredere og afbalanceret kompensation til land- 
bruget. Ud over nedsættelse af den amtskom- 
munale grundskyld vil regeringen ved æn- 
dringsforslag til finanslovforslaget for 1988 
fremsætte forslag om gradvis nedsættelse af de 
veterinære kontroludgifter på slagterierne for 
herigennem yderligere at kompensere husdyr- 
bruget som supplement til den allerede eksiste- 
rende miljøstøtte vedrørende investeringer i 
gødningsopbèvaringsanlæg. 

Det foreliggende forslag går nærmere ud på 
at nedsætte den amtskommunale grundskyld 
på landbrugs- og gartnerijord på i dag 10 pro- 
mille til 6 promille fra og med 1989, svarende til 
ca. 175 mio. kr. Samtidig foreslås bidraget til 
landbrugets ,promillefonde fra og med 1988 
forhøjet fra de nugældende 4,3 promille til 6 
promille, svarende til ca. 75 mio. kr. 

Den amtskommunale grundskyld vil heref- 
ter ikke være nogen belastning for det samlede 
landbrugs økonomi. 

Det provenutab, ændringerne medfører for 
amtskommunerne set i forhold til de gældende 
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regler, foreslås kompenseret, over statskassen 
(Landbrugsministeriet). De særlige tilskud til 
amtskommunerne vil i udligningsmæssig hen- 
seende blive betragtet som en del af amtskom- 
munernes skattegrundlag, og forslaget indebæ- 
rer således ingen byrdefordelingsmæssige for- 
skydninger mellem afiìtskommunerne. 

Idet jeg i øvrigt henviser til det foreliggende 
lovforslag og de dertil knyttede bemærkninger, 
skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings vel- 
villige behandling. 

Skatteministeren (Fögh Rasmussen): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag ti I lov om ærtdring af  afskrivningslo- 

ven. (Miljøforbedrende iHvesteringer). 
(Lovforslag nr. L 131). 
Lovforslaget knytter sig til miljøministerens 

forslag til lov om støtte til investeringer i for- 
bindelse med rensning af spildevand fra indu- 
strivirksomheder og dambrug, som er et led i 
regeringens initiativer til gennemførelse af 
vandmiljøplanen, hvorefter udledningen af 
kvælstof og fosfor til vandløb, søer og havet 
skal reduceres inden den 1. januar 1993. 

Det foreliggende lovforslag går først og 
fremmest ud på at åbne mulighed for, at indu- 
strivirksomheder og dambrug fuldt ud kan 
straksafskrive udgifter til investeringer i anlæg 
og driftsmidler, som er nødvendige for at op- 
fylde de skærpede krav om rensning af spilde- 
vand efter den miljølovgivning, der udfærdiges 
til opfølgning af vandmiljøplanen. 

Det foreslås, at reglerne om straksafskriv- 
ning skal gælde for samme slags miljøinveste- 
ringer, som er omfattet af den støtteordning, 
som miljøministeren foreslår. Dette betyder, at 
virksomhederne ftit kan vælge enten at straks- 
afskrive eller at søge direkte tilskud til deres 
miljøprojekter. 

Det er en forudsætning for at kunne straksaf- 
skrive, at miljømyndighederne har attesteret, at 
der er tale om en investering, som er omfattet af 
ordningen. Ansøgninger om attestation til brug 

. for straksafskrivning stiles til samme miljø- 
myndighed som ansøgninger om direkte til- 
skud. De virksomheder, som vælger straksaf- 
skrivning, kan lægge attesten ved selvangivel- 
sen som dokumentation for, at der foreligger en 
miljøinvestering, der berettiger til straksaf- 
skrivning. 

Den foreslåede adgang til at straksafskrive 
miljøinvestetÎfiger i industri og dambrug fuldt 
ud vil medføre en fremrykning af afskrivnin- 
gerne og dermed en udsættelse af skattebetalin- 
gen. Det skønnes, at det samlede provenutab 
for stat og kommuner i Învesteringsperiòden 
frem til 1993 næppe vil overstige 400 mio. kr. 
Staten skønnes at bære 70:.:-80 pet. af dette pro- 
venutab. I årene efter 1993 vil provenutabet 
stort set blive, rnödsvâret af et tilsvarende højere 
provenu. 

Det foreslås også, at den gældende tidsbe- 
grænsede adgang til fuld straksafskrivning. af 
miljøinvesteringer i landbrug m.v. forlænges 
fra udgangen af 1989 til udgangen af 1992. 
Denne forlængelse af ordningen for landbru- 
get giver ikke anledning til yderligere proven- 
utab. Det skyldes, at forlængelsen ikke skønnes 
at medføre et øget investeringsomfang, men 
formentlig blot en udskydelse af nogle af miljø- 
investeringerne i landbruget. 

Administrativt forventes lovforslaget ikke at 
have nævneværdige virkninger. , 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Bjørn Poulsen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om mulighed 

for indgåelse af valgforbund ved folketingsvalg. 
(Beslutningsforslag nr. B 62). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 

ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets 
velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkal- 
delse af stedfortrædere for 2 folketingsmedlem- 
mer: 

Søren B. Jørgensen (S) og 
Jørgen Estrup (RV). 

Formanden: 
Hr. Søren B. Jørgensen har søgt om orlov i 

henhold til forretningsordenens § 42, stk. 3, li- 
tra a, jf. stk. 5, på grund af sygdom, og hr. Jør- 
gen Estrup har søgt om orlov i henhold til sam- 


